
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Sexta-Feira  10 de Setembro de 2004-Nº 2260   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

 
ESPÉCIE:  CONTRATO Nº 053/2004. 
CONTRATADA: MARIA DE LOURDES 
MALFACINI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E HABITAÇÃO – SETRAB.  
OBJETO: Prestação de Serviços na função de Instrutora 
do Curso de Massas e Salgados, promovido pela 
SETRAB, visando à formação de profissionais residentes 
no Município de Cachoeiro de Itapemirim, no período de 
setembro a dezembro. 
VALOR: R$2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.061.1 – 
11.334.0008.1.073 – Capacitação Profissional – 
3.3.90.36.99 – Outros Serviços de Pessoa Física – 23.01- 
SETRAB. 
VIGÊNCIA: De 02/04/2004 a 31/12/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Marilene de Batista Depes – Titular da 
SETRAB, e Maria de Lourdes Malfacini – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 3330/2004 – Dispensa Licitação 
nos termos da Lei 8666/93, Art. 24, Inciso II. 
 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 163/2004. 
CONTRATADO: THIAGO LIMA - ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS – SEMSUR.  
OBJETO: Prestação de 800 horas de Serviços de Pá 
Carregadeira com até 145 HP de potência e de tamanho 
que permita manobras de difícil acesso, para os trabalhos 
de Limpeza Pública neste Município. 
VALOR: R$33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.915.6 – 
15.452.0018.2.139 – Coleta de Lixo e Varrição de Ruas – 
3.3.90.36.15 – 21.01 – SEMSUR. 
VIGÊNCIA: De 06/08/2004 a 31/12/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 

do Município, Solimar Assad – Titular da SEMSUR, e 
Thiago Lima – Contratado. 
PROCESSO: Prot. nº 14391/2004 – Carta Convite nº 
100/2004. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 195/2004. 
CONTRATADO: PEDRO PAULO RANGEL 
BOURGUINON. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E LAZER – SEMEL.,  
OBJETO: Prestação de Serviços para execução de Show 
com a Banda MC – 6, dia 11/09/2004, no Festival 
Interescolar de Música Nacional “Momento Star”. 
VALOR: R$2.000,00 (dois mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.500.1 – 
27.122.0040.2.402 – Gerenciamento de Desporto e Lazer 
– 3.3.90.36.99 – Outros Serviços de Pessoa Física – 30.01 
– SEMEL. 
VIGÊNCIA: De: 03/09/04 até 12/09/04. 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Hermogênio Volpato Neto – Titular da 
SEMEL e Pedro Paulo Rangel Bourguinon - Contratado. 
PROCESSO: Prot. nº 19906/2004 – Inexigibilidade de 
Licitação conforme Lei 8666/93, Art. 25, Inciso III. 
 

EXTRATOS DE TERMOS  
ADITIVOS DE CONTRATOS 

 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2003. 
CONTRATADA: RODRIGUES & SOUZA S/C LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.  
OBJETO: Prorrogar o prazo do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 017/2003. 
PRAZO: Até 15/05/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2003. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Silvio Ferreira – Secretário Chefe do 
Gabinete e Elizabeth Rodrigues dos Santos – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 3717/2003. 
 
 
 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2003. 
CONTRATADA: RODRIGUES & SOUZA S/C LTDA. 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Sexta - Feira, 10  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 2260  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                    (28) 3155-5203 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.  
OBJETO: Prorrogar o prazo do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 017/2003. 
PRAZO: Até 31/08/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Alicio Franco – Secretário Chefe do 
Gabinete e Elizabeth Rodrigues dos Santos – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 3717/2003. 
 
 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 
020/2003. 
LOCADOR: CARLOS ROBERTO ALMEIDA 
TEMPORIM. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS.  
OBJETO: Reajustar o valor da locação do imóvel onde 
funciona a Unidade de Saúde do  Bairro Novo Parque, 
conforme dispõe a Cláusula Sexta do Contrato nº 
020/2003, firmado em 30/04/2003. 
VALOR: Mais R$23,00 (vinte e três reais), passando o 
aluguel de R$430,00 (quatrocentos e trinta reais) para 
R$453,00 (quatrocentos e cinqüenta e três reais) por mês. 
VIGÊNCIA: A partir de 01/05/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Terezinha Rita Damasceno Dardengo – 
Titular da SEMUS, e Carlos Alberto Almeida Temporim – 
Locador. 
PROCESSO: Prot. nº 11385/2004. 
 

EXTRATO DE TERMO  
ADITIVO DE CONVÊNIO 

 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 013/2004.  
CONVENIADA:  ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS - APAE. 

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AÇÃO SOCIAL - SEMAS.  
OBJETO: Aditar o valor do Convênio nº 013/2004, de 
10/03/2004. 
VALOR: R$5.000,00 (cinco mil reais),  passando o valor 
global do Convênio de R$284.000,00 para R$289.000,00. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 783.8 – 
08.242.0005.2.029 – Apoio aos Portadores de 
Necessidades Especiais – 3.3.50.43.01 – Subvenção à 
APAE - SEMAS. 
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Norma Ayub Alves – Titular da SEMAS e 
Vanir Carvalho – Presidente da APAE. 
PROCESSO: Prot. nº 19050/2004. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

. 
COMUNICADO 

 
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
 
 
AMARAL – MICRO ÁREA 01 - 
Ana Lucia Grillo                                                     1º lugar 
Laudicéia do Nascimento Correa                            2º lugar 
Onícia da Silva Paulo                                              3º lugar 
 
AMARAL – MICRO ÁREA 02 
Gabriela Belo da Silva                                            1º lugar 
Maria Helena Boeno Estefanato                             2º lugar 
Maria Madalena Belo da Silva                               3º lugar 
 
AMARAL – MICRO ÁREA 03 
Geiza Mora Lina Antunes                                       1º lugar 
Grasielly Silveira Crevelário                                   2º lugar 
Tiago Pacheco Rodrigues                                        3º lugar 
 
AMARAL – MICRO ÁREA 04 
Débora dos Santos                                                  1º lugar 
Lacy Azevedo de Couto                                         2º lugar 
Alexandre F. Costa dos Santos                               3º lugar 
 
 
AMARAL – MICRO ÁREA 05 
Lucinéia dos Santos Hemerly                                 1º lugar 
Marilu Martins Guimarães                                      2º lugar 
Nali Assini de Campos                                            3º lugar 
  
ARARIGUABA – MICRO ÁREA 01 
Teciane Stelzer Stoffel Zacchi                                1º lugar 
Célia Regina de Souza Gardioli                              2º lugar 
Katiane Aparecida Coelho                                      3º lugar 
 
ARARIGUABA - MICRO ÁREA 02 
Marcela do Rosário                                                1º lugar 
Jaqueline Benevides de Almeida                           2º lugar   
Terezinha Baptista Boechat                                   3º lugar    
 
NOSSA SENHORA DA GLÓRIA 



Sexta - Feira, 10  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 2260  Página 3 
 
Regina Celi Fonseca Marinato                               1º lugar 
  
AGOSTINHO SIMONATO – MICRO ÁREA 01 
Valdenice da Silva Gomes                                      1º lugar 
Seledir Ribeiro Averlar                                           2º lugar   
Patrícia Helena Rodrigues                                       3º lugar    
 
AGOSTINHO SIMONATO – MICRO ÁREA 02 
Andréia Pinto da Silva                                            1º lugar 
Roberta Damasceno Cezário                                   2º lugar   
Marlúcio Correa Araújo                                          3º lugar    
 
BAIMINAS MICRO ÁREA 01 
Kátia Veríssimo de Oliveira Lira                           1º lugar 
Cátia Cilene Correa Francilino                              2º lugar   
Claudionora Maria G. Fonseca                              3º lugar    
 
BAIMINAS – MICRO ÁREA 02  
Denny kley Estevão da Costa                                1º lugar 
Viviane Santana                                                     2º lugar 
Aldimar Antoniolli Lima                                       3º lugar   
 
ITABIRA  
Sebastiana Ramos de Carvalho Francisco              1º lugar 
Auxiliadora A. Malanquini Francisco                    2º lugar 
  
SÃO VICENTE 
Tiago Balbino Abreu                                             1º lugar 
Sirléia Aparecida Bolzan                                       2º lugar 
 
RECANTO MICRO ÁREA 01 
 Daniela Ventura Neves                                         1º lugar 
Andressa Fernandes Ahid                                      2º lugar       
Alair Livramento Pinheiro                                     3º lugar    
 
RECANTO MICRO ÁREA 02 
 
Rodrigo Pereira Costa                                             1º lugar 
Marili Alves  Crescencio                                        2º lugar       
Vanessa Rangel C. Rodrigues                                3º lugar    
      

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de setembro 2004 
 

LUIS ROBERTO DA SILVA 
Coordenador do PACS /PSF 

 
TEREZINHA RITA D. DARDENGO 

Secretária Municipal de Saúde 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 084/2004. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os servidores: Thiago Athayde 
Viana, Pablo Lordes Dias, Rogério Correa e o estagiário 
Fabrício Yee Oliveira, para trabalharem no levantamento 
e tombamento patrimonial dos bens da Câmara Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim. 

 
Art. 2º - Os trabalhos serão realizados, 

excepcionalmente no mês de setembro, nos dias a serem 
determinados pela Diretoria Administrativa, 
preferencialmente nos finais de semana. 

 
Art. 3º - As horas trabalhadas serão 

compensadas a critério das diretorias a que estiverem 
subordinados os respectivos servidores. 

 
Parágrafo único – Deverá também se fazer 

presente, o Sr. Anivaldo de Souza, responsável pelo 
Departamento de Pessoal. 

 
Art. 4º - Registre-se e Publique-se, para todos os 

efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2004. 
 

JUAREZ TAVARES MATA 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 085/2004. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 
Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que tem 
direito, aos Servidores Pablo Lordes Dias e Thiago 
Athayde Viana, referente ao período aquisitivo de 2003 a 
2004 a serem gozadas a partir de 02 de setembro de 2004. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de agosto de 2004. 
 

JUAREZ TAVARES MATA 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 086/2004. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido a Sra. Fernanda Ribeiro Campos, 
Assessora de Gabinete, do Vereador Antônio Rizzo 
Moreira dos Santos, a partir de 21 de agosto de 2004. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2004. 
 

JUAREZ TAVARES MATA 
Presidente 

ÉDISON VALENTIM FASSARELLA 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE B.  RODRIGUES 
1º Secretário 

ANTONIO RIZZO M. DOS SANTOS 
2º Secretário 



Sexta - Feira, 10  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 2260  Página 4 
 

PORTARIA Nº 087/2004. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 
Nomear, a Srª. Luciana Pruchó Romoaldo Moraes, 
para o cargo de Assessora de Gabinete, do Vereador 
Antônio Rizzo Moreira dos Santos, a partir de 01 de 
setembro de 2004. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de setembro de 2004. 
 

JUAREZ TAVARES MATA 
Presidente 

EDISON VALENTIM FASSARELLA 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE B.  RODRIGUES 
1º Secretário 

ANTONIO RIZZO M. DOS SANTOS 
2º Secretário 

 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 
CRISTIANO MARQUES DA ROCHA torna publico 
que requereu à SEMMADES, a Licença Prévia 
Ambiental,   para a atividade de Fabrica de Calçados e 
Serviço de Corte e Acabamento de calçados, localizada na 
Avenida Etelvina Vivacqua 54, Bairro Estelita C Marins – 
Cachoeiro de Itapemirim. Não foi pedido o estudo de 
impacto ambiental. 
 

COMUNICADO 
 

GASPARI E GASPARI LTDA - ME, torna público 
que requereu à SEMMADES,a Licença  Prévia 
Ambiental, através do protocolo nº 12682/2004 para  a 
atividade de Indúsitria de Alimentos, a Rua Erotildes 
Albino Damasceno, s/n,  Quadra 1, Lote 2, Jardim 
Itapemirim - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.Foi pedido 
estudo de impacto ambiental. 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário 
Oficial,  download de leis,  serviços  
municipais, endereços, telefones  de  

atendimento e Consultas de Processos) 

 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 
• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 

chuvas e colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e 

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 

principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 

casa planta que acumulam água nas folhas, como 

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 

a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores 

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 

remover os ovos do mosquito que podem esta colados 

nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 

cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 

entrada ou saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 

de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


